Organum locomotivitatis. — Si animalia excipias structura simpliciori, in quibus facultas haec videtur extendi ad totum corpus, in caeteris aliis animalibus inhaeret musculis, et non sunt ei extranei nervi, qui dicuntur motorii, ipsumque cerebrum, praesertim in sua parte posteriori atque inferiori nempe in cerebello.

THESIS. — *Locomotivitas est facultas diversa a sensibus et appetitu sensitivo.*

Prob. — Sensatio, appetitio et locomotio sunt operationes omnino diversae. Et vero: — 1) per sensationem animal trahit ad se et intra se suscipit, imagine quadam, obiecta externa; per appetitionem ipsum animal trahitur ad obiecta vel ab obiectis aufugit, sed tantum affectu; per locomotionem trahitur ad obiecta vel ab eis aufugit sese transferendo de loco in locum, aut cum toto suo corpore, aut saltem cum aliqua eius parte; — 2) sensatio et appetitio extrinsecus minime per se apparent, et solum cadunt sub observationem internam seu conscientiam; contra locomotio extrinsecus apparet, mediisque externis ac mechanicis

faciliter impediri potest. Iam operationes adeo diversae arguunt facultates item diversas. Ergo...

Schol. — Ad producendos motus animales (qui *spontanei* etiam vocari solent eo quod in ipsis spontaneitas magis apparet quam in motibus mere vitalibus), tres concurrunt causae: *sensus*, ut dirigens; *appetitus*, ut imperans; *locomotivitas*, ut exequens. Sed expedit animadvertere non omnes motus qui in animalibus et ab animalibus exequuntur aequaliter praesupponere tres allegatas causas. Dantur enim motus qui non sunt nisi *reactiones* physiologicas in organis excitatas a *stimulis* seu agentibus externis. Motus isti sunt qui *naturales* a philosophis scholasticis, *reflexi* a physiologis et aliis nuncupantur. Ipsi innituntur quibusdam conditionibus physiologicis praesertim musculorum, et, saepenumero, aut fiunt repugnante appetitu (sic obtingit in sternutatione, in vomitu, etc.), aut effugiunt omnem omnino sensationem (sic obtingit in motibus peristalticis et antiperistalticis stomachi, in motibus cordis, arteriarum, etc.); quin imo locum habent etiam in plantis (Cfr. pag. 94) et (processibus quibusdam chemicis vel electricis) in ipso cadavere animalium nuper mortuorum.

Obi. — Si bruta moventur de loco in locum ad assequenda bona aut devitanda mala sensibus percepta, certe agunt propter finem ab ipsis cognitum. Atqui repugnat entia intellectu destituta agere propter finem ab ipsis cognitum. Ergo...

R. — *Dist. mai.* Si bruta moventur..., agunt propter finem ab ipsis cognitum *implicite*, quatenus cognoscunt res singulares, materiales, quae revera sunt finis suarum operationum, *conc.*; agunt propter finem ab ipsis cognitum *explicite*, ita nempe ut cognoscant naturam seu essentiam rerum, ac proinde etiam rationem finis, i. e. convenientiae, bonitatis, appetibilitatis, in ipsis existentem, *nego.* — *Contradist. min.* Repugnat entia intellectu destituta agere propter finem ab ipsis cognitum tantum *implicite, nego; explicite, conc.*, nam solius intelligentis est cognoscere ipsam rerum naturam, rationemque finis quam habent relate ad alias.

Inst. — Animalia bruta instinctive operantur. Atqui

instinctive operari idem est ac operari sine ulla cognitione. Ergo...

R. — *Conc. mai., dist. min. et nego cons.* *Instinctive operari* idem est ac operari sine cognitione intellectiva, rationali, ideoque sine ulla cognitione explicita finis propter quem operatur et relationis quam media habent ad finem, *conc.*; idem est ac operari sine cognitione sensitiva rerum materialium quae habent rationem finis aut mediorum ad finem, et ideo sine ulla cognitione, saltem implicita, finis mediorumque, *nego.* Et vero, quanquam nomen *instinctus* significationem valde fluctuantem habeat et latissime usurpetur ad significandam omnem naturalem inclinationem alicuius rei ad proprium bonum seu finem; nihilominus generatim et pressius idem nomen usurpatur ad significandam inclinationem naturalem propriam animalium brutorum et infantium, omnium scilicet qui *sine sufficiente cognitione* ducuntur ad finem aliquem obtinendum.

CAPUT II.

DE NATURA SENTIENTIUM.

Usque modo variarum operationum ac potentiarum animalium existentiam vindicavimus; nunc oportet eorum naturam inquirere. Ut autem inquisitio haec prospere succedat: — 1) praestare debemus claram notionem cognitionis firmiterque stabilire utrum animalia vere cognoscant; — 2) cuiusnam gradus sit eorum cognitio; — 3) quomodo oriatur; — 4) in quonam subiecto; — 5) a quonam principio.

Hisce consideratis, natura animalis satis patefacta fiet, nam cognitio est initium et mensura totius vitae *animalis*.

ARTICULUS I.

UTRUM SENTIENTIA VERE COGNOScant.

Definitio cognitionis. — Cognitio definiri potest: *actio vitalis qua cognoscens res sibi repraesentat per species seu imagines intentionales.*